Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N - Bodocongó

CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB

Telefone: (83) 9 99214203

E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL DE BOLSAS Nº 68/2025 -

CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO PROFISSIONAL

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ, em parceria com a Secretaria de Estado

da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES, torna público o resultado parcial do Edital

N° 68/2025.

RESULTADO PARCIAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO COORDENADOR (A)
N° DE QUOTAS CONCEDIDAS

MESTRADO DOUTORADO

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA - FACENE

Programa de Pós-Graduação em Saúde da

Família
Karoline de Lima Alves 1 -

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - IFPB

Mestrado Profissional em Tecnologia da

Informação

Damires Yluska de Souza

Fernandes
1 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

Programas de Pós-Graduação em Ensino de

Física (PPGEF)
Ana Paula Bispo da Silva 1 -

Programa de Pós-graduação em

Psicologia da Saúde

Francinaldo do Monte

Pinto
1 -

Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Ciências e Matemática - PPGECM

José Joelson Pimentel de

Almeida
- 3

Mestrado Profissional em Matemática -

PROFMAT
Luciana Roze de Freitas 1 -

Programa de Pós-Graduação em Relações

Internacionais
Giuliana Dias Vieira 1  -

Programa de Pós-Graduação em Formação de

Professores – PPGFP

João Batista Gonçalves

Bueno
1 -

Programa de Pós-Graduação em

Ciência e Tecnologia em Saúde – PPGCTS

Wellington Candeia de

Araujo
1  -

Programa de Gestão de Documentos e

Governança Arquivística
Eliete Correia dos Santos 1  -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG

Mestrado em Gestão e Regulação de

Recursos Hídricos, na categoria

Profissional, em rede nacional -

Profágua

Hugo Morais de

Alcântara
1 -

Mestrado Profissional em Filosofia Luciano da Silva 1 -

Programa de Pós-Graduação em Gestão e

Sistemas Agroindustriais

Virgínia de Fátima

Bezerra Nogueira
1 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB

Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Biologia em Rede Nacional (Profbio)

Anabelle Camarotti de

Lima Batista
1 -

Mestrado Profissional em Psicologia Clínica

Carmen Walentina

Amorim Gaudêncio

Bezerra

1 -

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N - Bodocongó

CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB

Telefone: (83) 9 99214203

E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Programa de Pós-Graduação em Ensino de

História

Martinho Guedes dos

Santos Neto
- 2

Programa de PósGraduação em Políticas

Públicas, Gestão e Avaliação da Educação
Edineide Jezini Mesquita 1 -

 Programa de Pós-Graduação em Saúde da

Família da Rede Nordeste de Formação em

Saúde da Família (RENASF)

Franklin Delano Soares

Forte
- 2

Programa de Pós-Graduação em Linguística e

Ensino (PGLE)

Juliene Lopes Ribeiro

Pedrosa
1 -

Programa de Mestrado Profissional em

Química em Rede Nacional

(PROFQUI/UFPB)

Kátia Messias Bichinho 1 -

Programa de Pós-Graduação Profissional em

Gerontologia (PPPGERONTO/CCS/UFPB)
Robson Antão de Medeiros - 3

Programa de Pós-Graduação Profissional em

Administração Pública (PROFIAP/UFPB)

Luiz Marcelo Martins do

Amaral Carneiro Cabral
1 -

Programa de Pós-Graduação em Gestão nas

Organizações Aprendentes
Roberto Vilmar Satur 1 -

Programa de Pós-Graduação em Jornalismo Marcelo Rodrigo da Silva 1 -

NÃO ENQUADRADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO COORDENADOR (A) INSTITUIÇÃO MOTIVO

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Ambiental
Elsio Octávio Chipindo UNICAMP Item 1.1

Programa de Pós-Graduação em Agronomia Jose Bruno Malaquias UFPB Item 1.1

Programa de Pós-Graduação em Ciência

Animal
Jeann Leal de Araujo UFPB Item 1.1

17 de dezembro de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/